Дело № 1-267/23 УИД 52RS0003-01-2023-002473-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород 06 июля 2023 года

Ленинский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Шелутинской Л.В.,

при секретаре судебного заседания Салминой А.А., 

с участием государственного обвинителя Глебовой И.Е.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Шумило С.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, "Дата" рождения, уроженки "Адрес", гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, состоящей в браке, не имеющей иждивенцев, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по "Адрес", ранее судимой:

- 14.05.2015 Ленинским районным судом г. Н. Новгорода по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговором от 17.09.2015 Автозаводского районного суда г. Н. Новгорода по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 14.05.2015 Ленинского районного суда г. Н. Новгорода по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождена по отбытии наказания 10.01.2017;

-15.06.2023 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Н. Новгорода по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение при следующих обстоятельствах.

21.04.2023 в период времени с 16 часов по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в "Адрес", увидела на тумбочке банковскую карту ПАО "Сбербанк" "Номер", оформленную на имя Потерпевший №1, не представляющая материальной ценности. В этот момент у ФИО1 возник умысел на тайное хищение указанной банковской карты с целью дальнейшего хищения денежных средств с его банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», реализуя который, ФИО1, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила банковскую карту ПАО "Сбербанк" "Номер", оформленную на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счету "Номер" ПАО «Сбербанк», открытому на имя Потерпевший №1 по адресу г.Н.Новгород Советский район ул. Бекетова, д. 13

21.04.2023 ФИО1, имея при себе ранее похищенную ей указанную банковскую карту, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Н.Новгород, Ленинский район, ул. Каширская, д. 71, используя бесконтактный способ оплаты, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила одну операцию в 17 часов 6 минут на 72 рубля 19 копеек по оплате покупки с банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на сумму 72 рубля 19 копеек.

Продолжая свой преступный умысел 21.02.2023 ФИО1, находясь в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, Ленинский район, ул. Каширская, д. 71, используя бесконтактный способ оплаты, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила две операции в 17 часов 39 минут на 779 рублей 95 копеек, в 17 часов 40 минут на 119 рублей 99 копеек по оплате покупки с банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, всего на общую сумму 899 рублей 94 копейки.

Продолжая свой преступный умысел 21.04.2023 ФИО1, находясь в магазине «Честно-Мяскоед», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 61, используя бесконтактный способ оплаты, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила одну операцию в 18 часов 06 минут на 309 рублей 23 копейки по оплате покупки с банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 309 рублей 23 копейки.

Продолжая свой преступный умысел 21.04.2023 ФИО1, находясь в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 63, используя бесконтактный способ оплаты, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила две операцию в 18 часов 10 минут на 420 рублей 99 копеек, в 18 часов 10 минут на 250 рублей 98 копеек, по оплате покупки с банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 всего на общую сумму 671 рублей 97 копеек.

Продолжая свой преступный умысел 21.04.2023 ФИО1, находясь в магазине «Самые низкие цены», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, ул. Херсонская, д. 14/2, используя бесконтактный способ оплаты, действуя умышленно из корыстных побуждений совершила одну операцию в 18 часов 23 минуты на 290 рублей, по оплате покупки с банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на сумму 290 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, 21.04.2023 ФИО1, находясь в аптеке «Максавит», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 67, используя бесконтактный способ оплаты, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила одну операцию в 18 часов 36 минут на 565 рублей, по оплате покупки с банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на сумму 565 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, 21.04.2023 ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 65, используя бесконтактный способ оплаты, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила одну операцию в 18 часов 54 минуты на 995 рублей 10 копеек, по оплате покупки с банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на сумму 995 рублей 10 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, 21.04.2023 ФИО1, находясь в магазине «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 65, используя бесконтактный способ оплаты, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила две операции в 18 часов 14 минут на 479 рублей 97 копеек, в 18 часов 57 минут на 159 рублей 20 копеек, по оплате покупки с банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 639 рублей 17 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, 21.04.2023 ФИО1, находясь в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 63, используя бесконтактный способ оплаты, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила одну операцию в 19 часов 02 минуты на 442 рубля 95 копеек, по оплате покупки с банковского счета "Номер" ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 442 рубля 95 копеек.

После чего, ФИО1 с места преступления скрылась, причинив ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 4885 рублей 55 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной в предъявленном ей обвинении, пояснив, что 21.04.2023 она с мужем гуляли в парке «Дубки», где встретили знакомого по имени Свидетель №1, который их познакомил с потерпевшим. Затем они стали вчетвером распивать алкоголь, через некоторое время ФИО8 пригласил их в затон «им. 25-летия Октября», где они готовили шашлыки и распивали алкогольные напитки, а затем Свидетель №1 ушел домой, а они втроем пошли в гости к ФИО8. Где также выпивали. Когда она с мужем собрались уходить домой, то она увидела в прихожей на тумбочке банковскую карту ФИО8 и решила ее похитить. Она положила ее к себе в карман. Ее супруг этого не видел. Когда они ушли от ФИО8, она предложила мужу сходить в магазин за продуктами. Она осуществляла покупки в магазине «Пятерочка», «Красное Белое» на пр. Ленина д. 63, «Магнит Косметик» и «Магнит» на пр. Ленина д.65, аптеке «Максавит» на пр. Ленина д. 67 и еще в нескольких магазинах, расплачиваясь украденной банковской карты. Когда они находились на детской площадке на ул. Норильской Ленинского р-на, она рассказала мужу, что украла банковскую карту ФИО8, когда они находились у него в гостях. Муж разозлился, сломал данную карту и выкинул в мусорный бак. 26.04.2023 г. она пришла в ОП №3 и написала явку с повинной о совершенном ею преступлении. 

Кроме признания ФИО1 своей вины в хищении денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ее виновность подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и другими документами.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что он проживает по "Адрес". У него в пользовании находилась банковская карта банка "Сбербанк", открытая на его имя в офисе на ул. Бекетова. 21.04.2023 он со своим знакомым Свидетель №1 гуляли парке "Дубки", где встретили знакомых Свидетель №1, потерпевшую с мужем. Все вместе выпили немного алкоголя, затем продолжили распитие спиртного в затоне, а затем втроем: он, ФИО2 и ее муж продолжили распитие у него в квартире. На следующий день утром на своем сотовом телефоне он увидел смс-уведомления о списании денежных средств с его банковской карты банка "Сбербанк" в общей сумме более 4800 рублей. Он пытался урегулировать конфликт самостоятельно, позвонил ФИО2, но она отрицала свою причастность к хищению его денег, после чего он обратился в полицию.

Суд по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ исследовал показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он в частности пояснял, что у него в пользовании находилась банковская карта банка "Сбербанк" "Номер"** **** 6968, открытая на его имя в декабря 2020г., расчетный счет привязанный к данной карте "Номер", данную карту он получил в офисе банка "Сбербанк", расположенном по адресу: 

<

...>. 22.04.2023 обнаружил списание денежных средств с его вышеуказанной банковской карты банка "Сбербанк", а именно: в магазине "Пятерочка" 21.04.2023 в 17ч.36мин. на сумму 72 рублей 19 копеек; магазин "Красное-Белое" 21.04.2023 в 17ч39мин. на сумму 779 рублей 95 копеек; магазин "Красное-Белое" 21.04.2023 в 17ч40мин. на сумму 119 рублей 99 копеек; магазин "Честно-Мяскоед" 21.04.2023 в 18ч.06мин. на сумму 309 рублей 23; магазин "Красное-Белое" 21.04.2023 в 18ч.10мин. на сумму 420 рублей 99 копеек; магазин "Красное-Белое" 21.04.2023 в 18ч.10мин. на сумму 250 рублей 98 копеек; магазин "Магнит" 21.04.2023 в 18ч.14мин. на сумму 479 рублей 97 копеек; магазин "Самые Низкие цены" 21.04.2023 в 18ч.23мин. на сумму 290 рублей 00 копеек; аптека "Максовит" 21.04.2023 в 18ч.36мин. на сумму 565 рублей 00 копеек; магазин "Магнит" 21.04.2023 в 18ч.54мин. на сумму 995 рублей 10 копеек; магазин "Магнит" 21.04.2023 в 18ч.57мин. на сумму 159 рублей 20 копеек; магазин "Красное-Белое" 21.04.2023 в 19ч.02мин. на сумму 442 рублей 95 копеек. Предполагает что карту могли похитить ФИО2 или ФИО7. В результате действий неизвестного лица ему причинен ущерб в размере 4885 рублей 55 копеек. (л.д. 39 – 41) После оглашения показаний потерпевший Потерпевший №1 подтвердил их правильность.

Суд по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он в частности пояснял, что 21.04.2023 около 10 часов он встретился со своим другом по имени Потерпевший №1 и они направились в парк "Дубки", расположенный на территории Ленинского района г.Н.Новгорода. В данном парке он встретил знакомых по имени ФИО7 и ФИО2, с которыми он знаком около 1 года, у него с ними приятельские отношения. ФИО7 и ФИО2 он познакомил с ФИО8, после чего они остались в их с ФИО8 компании, посидев в парке некоторое время, ФИО8 предложил им продолжить общение и распитие алкогольной продукции в затоне "им. 25 лет Октября" Ленинского района г.Н.Новгорода. Он, ФИО7 и ФИО2 согласились. На затоне они распивали алкогольную продукцию, готовили шашлык. Около 15 часов он ушел домой. А ФИО2, ФИО7 и ФИО8 остались на затоне. Что было между ними дальше он не знает. Однако, хочет пояснить, что на следующий день 22.04.2023 ему позвонил ФИО8 и рассказал, что 21.04.2023 он пригласил к себе домой ФИО2 и ФИО7, после ухода которых, у него пропала банковская карта банка "Сбербанк" и что с данной карты были произведены списания денежных средств в различных магазинах. (л.д. .....)

Суд по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он в частности пояснял, что 21.04.2023 утром он встретился со своей супругой ФИО1, они направились в парки "Дубки", расположенный на территории Ленинского района г.Н.Новгорода. В парке они встретили знакомого по имени Свидетель №1, который познакомил его и ФИО2 с молодым человеком по имени ФИО8, посидев в парке некоторое время, ФИО8 предложил им продолжить общение и распитие алкогольной продукции в затоне "им. 25 лет Октября" Ленинского района г.Н.Новгорода. Он, ФИО2 и Свидетель №1 согласились. На затоне они распивали алкогольную продукцию, готовили шашлык. Около 15 часов Свидетель №1 ушел домой. Около 16 часов, ФИО8 предложил ему и ФИО2 продолжить распитие алкогольной продукции у него дома, они согласились. Адрес проживания ФИО8 сказать не может, так как не помнит. По пути ФИО8 зашел в магазин, купил еще алкогольную продукцию, после чего они направились к нему домой. Придя в квартиру ФИО8, они так же продолжили общение и через час покинули с ФИО2 квартиру ФИО8. Выйдя из квартиры ФИО8 его супруга предложила ему зайти в магазин за продуктами, он согласился. ФИО2 осуществила покупку в нескольких магазинах, а именно в магазине "Магнит", расположенном в д.65 по пр.Ленина г.Н.Новгорода, в магазине "Пятерочка", расположенном в д.71 по ул.Каширская Ленинского района г.Н.Новгорода, в магазине "Красное Белое", расположенном в д.63 по пр.Ленина г.Н.Новгорода, в каких еще они были в магазинах он сказать не может, так как не помнит. За все покупки расплачивалась ФИО2 своей банковской картой, совершая небольшие суммы покупок, на это ему ФИО2 пояснила, что забыла пин-код от своей банковской карты. Позже, находясь на детской площадке, расположенной на ул.Норильской г.Н.Новгорода, его жена ФИО1 призналась в том, что похитила банковскую карту ФИО8, когда они были у него в гостях и совершила покупки, расплачиваясь картой ФИО8. Узнав об этом, он разозлился и сломав данную карту выкинул ее. И сказал ФИО2, что бы она шла в отдел полиции и написала явку с повинной. (л.д. .....)

Кроме того, вина ФИО1 в хищении денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета подтверждается следующими документами.

Заявлением Потерпевший №1 от 23.04.2023, в котором Потерпевший №1 просит принять меры к неизвестному ему лицу, которое 21.04.2023 списало с его банковской карты средства на общую сумму 4 885 рублей 55 копеек. (л.д. ..... 

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому был осмотрен магазин "Красное-Белое", расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, ул. Каширская д.71. (л.д. .....)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому был осмотрен магазин "Честно-Мяскоед", расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 61. (л.д. .....)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому был осмотрен магазин "Магнит", расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д.65. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью от 21.04.2023. (л.д. .....)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому была осмотрена аптека "Максавит", расположенная по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 67. (л.д. .....)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому был осмотрен магазин "Самые низкие цены", расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, ул. Херсонская, д. 14/2. (л.д. .....)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому был осмотрен магазин "Пятерочка", расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, ул. Каширская, д. 71. (л.д. .....)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому был осмотрен магазин "Красное-Белое", расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 63. (л.д. .....)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому был осмотрен магазин "Магнит-Косметик", расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский район, пр. Ленина, д. 65. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью от 21.04.2023. (л.д. .....)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены документы, изъятые у потерпевшего Потерпевший №1 Осмотром установлено: выписка из банка ПАО "Сбербанк" представлена на 01 белом листе формата А4, тонером темного цвета. На выписке представлена информация о номере карты "Номер"** **** 6968 действительна по 05.2024, владелец ФИО6 Т., номер счета "Номер", история операций представлена за период с 21.04.23 по 22.04.23, произведены следующие списания: 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE на сумму 442,95; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD MAGNIT MM KHOKHLUSHKA на сумму 159,20; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD MAGNIT MM GVADELUPA на сумму 995,10; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD APTEKA MAKSAVIT на сумму 565,00; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD SP SAMYE NIZKIE CENY на сумму 290,00; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD MAGNIT MM KHOKHLUSHKA на сумму 479,97; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE на сумму 250,98; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE на сумму 420,99; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD CHESTNO-MYASKOED на сумму 309,23; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE на сумму 119,99; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE на сумму 779,95; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD PYATEROCHKA на сумму 72,19. С обратной стороны лист заверен оттиском печати синего цвета "ПАО Сбербанк" кроме того, заверен подписью менеджера по работе с клиентами.

Далее объектом осмотра является справка по операциям из ПАО "Сбербанк", которая представлена на 09 белых листах формата А4, на 01 листе представлена справка по операции от 21 апреля 2023г., совершенная в 17ч.36 мин. на сумму в размере 72, 19 в Пятерочка RUS N.NOVGOROD PYATEROCHKA, лист заверен подписью управляющего директора Дивизиона "Забота о клиентах "ФИО11"; на 02 листе представлена справка по операции от 21 апреля 2023г., совершенная в 17ч.39 мин. на сумму в размере 779, 95 в Красное Белое RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE, лист заверен подписью управляющего директора Дивизиона "Забота о клиентах "ФИО11"; на 03 листе представлена справка по операции от 21 апреля 2023г., совершенная в 18ч.19 мин. на сумму в размере 250, 98 в Красное Белое RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE, лист заверен подписью управляющего директора Дивизиона "Забота о клиентах "ФИО11"; на 04 листе представлена справка по операции от 21 апреля 2023г., совершенная в 18ч.14 мин. на сумму в размере 479, 97 в Магнит Косметик RUS N.NOVGOROD MAGNIT MM, лист заверен подписью управляющего директора Дивизиона "Забота о клиентах "ФИО11"; на 05 листе представлена справка по операции от 21 апреля 2023г., совершенная в 18ч.23 мин. на сумму в размере 290 в RUS N.NOVGOROD SP SAMYE NIZKIE CENY, лист заверен подписью управляющего директора Дивизиона "Забота о клиентах "ФИО11"; на 06 листе представлена справка по операции от 21 апреля 2023г., совершенная в 18ч.36 мин. на сумму в размере 565 в Максавит RUS N.NOVGOROD APTEKA MAKSAVIT, лист заверен подписью управляющего директора Дивизиона "Забота о клиентах "ФИО11"; на 07 листе представлена справка по операции от 21 апреля 2023г., совершенная в 18ч.54 мин. на сумму в размере 995,10 в Магнит RUS N.NOVGOROD MAGNIT MM GVADELUPA, лист заверен подписью управляющего директора Дивизиона "Забота о клиентах "ФИО11"; на 08 листе представлена справка по операции от 21 апреля 2023г., совершенная в 18ч.57 мин. на сумму в размере 159, 20 в Магнит Косметик RUS N.NOVGOROD MAGNIT MM KHOKHLUSHKA, лист заверен подписью управляющего директора Дивизиона "Забота о клиентах "ФИО11"; на 09 листе представлена справка по операции от 21 апреля 2023г., совершенная в 19ч.02 мин. на сумму в размере 442, 95 в Красное Белое RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE, лист заверен подписью управляющего директора Дивизиона "Забота о клиентах "ФИО11". (л.д. .....)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому в каб.209 ОП №3 УМВД России по г.Н.Новгороду осмотрена поступившая из ПАО «Сбербанк» выписка по счету "Номер". Осмотром установлено: выписка из банка ПАО "Сбербанк" представлена на 02 белых листах формата А4, тонером темного цвета. На 01 первом листе представлены сведения, а именно: счет/карта: "Номер", дата, место открытия счета: "Дата" 9042/046 

<

...>. Лист заверен оттиском печати синего цвета «ПАО Сбербанк России Филиал ПАО «Сбербанк России» Волго-Вятский банк г.Н.Новгород», кроме того, заверен подписью представителя по доверенности Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк ФИО18.

На 02 листе представлена информация об операциях по карте, а именно: карта, счет, дата, время, место, способ совершения операции, сумма операции, код валюты, валюта операции, получатель, отправитель платежа, данные получателя, отправителя платежа. Так, 21.04.2023 со счета "Номер" произведено списание денежных средств в 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE, LENINA PR-T 63 на сумму 442,95; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD MAGNIT MM KHOKHLUSHKA, LENINA PR-T 65 на сумму 159,20; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD MAGNIT MM GVADELUPA, LENINA PR-T 65 на сумму 995,10; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD APTEKA MAKSAVIT, LENINA PR-T 67 на сумму 565,00; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD SP SAMYE NIZKIE CENY, KHERSONSKAYA STR 14 K2 на сумму 290,00; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD MAGNIT MM KHOKHLUSHKA, LENINA PR-T 65 на сумму 479,97; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE, LENINA PR-T 64 на сумму 250,98; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE, LENINA PR-T 63 на сумму 420,99; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD CHESTNO-MYASKOED, LENINA PR-T 61 на сумму 309,23; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE, KASHIRSKAYA STR 72 на сумму 119,99; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD KRASNOE BELOE, KASHIRSKAYA STR 71 на сумму 779,95; 21.04.2023 в RUS N.NOVGOROD PYATEROCHKA, KASHIRSKAYA STR 72 на сумму 72,19. Лист заверен оттиском печати синего цвета «ПАО Сбербанк России Филиал ПАО «Сбербанк России» Волго-Вятский банк г.Н.Новгород». (л.д. .....)

Протоколом явки с повинной, зарегистрированной КУСП "Номер" от 26.04.2023г., в которой ФИО1 заявляет о совершенном преступлении, а именно, она, ФИО1 желает добровольно сообщить без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции сообщить о совершенном ею ранее хищении, а именно 21.04.2023 она похитила банковскую карту у своего нового знакомого по имени ФИО8. После чего похищенной банковской картой расплачивалась в различных магазинах, о том, что похитила банковскую карту никто не знал. О хищении позже призналась ФИО3, на что он ей сказал, что бы она написала явку с повинной. Вину совершенного ею хищения признает полностью, в содеянном раскаивается. Расплачивалась в магазинах Ленинского района г.Н.Новгорода. (л.д. .....) 

После оглашения протокола явки с повинной, подсудимая ее подтвердила, указав, что написала ее добровольно, без какого – либо физического и психологического давления на нее.

Протокол проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 указала места, где она расплачивалась банковской картой банка "Сбербанк", принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1: 

<

...> магазины "Магнит", "Магнит-Косметик"; аптека "Максавит", расположенная в доме 67 пр. Ленина; магазин "Честно-Мяскоед", расположенный в 

<

...>; магазин "Пятерочка", расположенный в д.72 ул. Каширская, магазин "Красное-Белое", расположенный в 

<

...>; магазин "Самые низкие цены", расположенный в д.14/2 ул. Херсонская Ленинского р-на г.Н.Новгорода и пояснила, что в данных магазинах она расплачивалась похищенной ею банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 Подозреваемая ФИО1 самостоятельно указывала дорогу в присутствии защитника ФИО14, без давления со стороны сотрудников полиции. (л.д. .....) 

Протоколом осмотра предметов с подозреваемой ФИО1, согласно которому, в каб.209 ОП №3 УМВД России по г.Н.Новгороду осмотрены диск с видеозаписью из магазина "Магнит-Косметик", расположенного по адресу 

<

...>; диск с видеозаписью из магазина "Магнит", расположенного по адресу 

<

...>. Осмотром установлено: объектом осмотра является диск круглой формы, желтого цвета, при воспроизведении которого появляется один видео-файл. При воспроизведении которого продолжительностью 19с., видно, как в магазине "Магнит-Косметик", расположенном по адресу 

<

...>, на кассе расплачивается банковской картой женщина на вид 37-40 лет, ХТС, рост 170см, с рыжими волосами, одетая в кожаную куртку темного цвета, в белую футболку с черными полосками, в брюки темного цвета, кроссовки темного цвета, за спиной рюкзак светлого цвета, на этом видеозапись заканчивается. Подозреваемая ФИО1, в присутствии защитника Шумило С.Г. пояснила, что на данной видеозаписи она, и это она расплачивается в магазине "Магнит-Косметик", расположенном по адресу г.Н.Новгород, Ленинский район, пр.Ленина, д.65, 21.04.2023г. похищенной ею у Потерпевший №1 банковской картой. После осмотра диск был помещен в белый бумажный конверт, конверт опечатан фрагментом листа с оттиском печати синего цвета "Для пакетов", на конверте нанесена пояснительная надпись, и подписи всех участвующих лиц.

Далее объектом осмотра является диск круглой формы, желтого цвета, при воспроизведении которого появляется один видео-файл. При воспроизведении которого продолжительностью 26с., видно, как в магазине "Магнит", расположенном по адресу 

<

...>, на кассе расплачивается банковской картой женщина на вид 37-40 лет, ХТС, рост 170см, с рыжими волосами, одетая в кожаную куртку темного цвета, в белую футболку с черными полосками, в брюки темного цвета, кроссовки темного цвета, за спиной рюкзак светлого цвета, на этом видеозапись заканчивается. Подозреваемая ФИО1, в присутствии защитника Шумило С.Г. пояснила, что на данной видеозаписи она, и это она расплачивается в магазине "Магнит", расположенном по адресу г.Н.Новгород, Ленинский район, пр.Ленина, д.65, 21.04.2023г. похищенной ею у Потерпевший №1 банковской картой. После осмотра диск был помещен в белый бумажный конверт, конверт опечатан фрагментом листа с оттиском печати синего цвета "Для пакетов", на конверте нанесена пояснительная надпись, и подписи всех участвующих лиц. (л.д. .....)

Иные представленные стороной обвинения доказательства, по мнению суда, не имеют отношения к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в рамках настоящего дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ.

Оценка доказательств.

Показания подсудимой ФИО1 подтверждаются согласующимися между собой показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные ими в суде и в ходе предварительного следствия. Показания потерпевшего и указанных свидетелей подтверждаются материалами дела, в том числе заявлением Потерпевший №1 о хищении денежных средств с его банковского счета, протоколами осмотра предметов, в том числе осмотром дисков, изъятых с мест происшествия, на которых ФИО1 опознала себя в момент хищения денежных средств Потерпевший №1 посредством бесконтактной оплаты своих покупок его банковской картой; протоколом явки с повинной, в котором ФИО1 признается в совершении хищения денежных средств со счета потерпевшего.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего, а также показаний вышеуказанных свидетелей, полностью согласующимися с показаниями потерпевшего. Оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшего и свидетелей суд не усматривает.

В связи с изложенным, суд полагает возможным показания подсудимой ФИО1, потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 положить в основу обвинения ФИО1 в совершении 21.04.2023 кражи денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета.

Суд доверяет протоколам следственных действий, изложенным в приговоре, поскольку они изготовлены и собраны в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценив все собранные доказательства в совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает доказанным факт совершения ФИО1 кражи денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета. 

Квалифицирующий признак совершения преступления хищение с банковского счета нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 завладела денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на его банковском счете, воспользовавшись его банковской картой посредство бесконтактной оплатой в магазинах.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО1, согласно которым она не состоит на учете у психиатра, не состоит на учете у нарколога, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно. 

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. А также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО1 совершила тяжкое преступление.

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в ее признательных показаниях, в том числе при проверки показаний на месте и осмотре дисков с видеозаписями, изъятыми с места преступления.

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее родственников.

ФИО1 ранее судима за совершение тяжкого преступления, за которое отбывала наказание в виде лишения свободы и вновь совершила умышленное тяжкое преступление, в связи с чем в её действиях усматривается опасный рецидив преступлений, что является отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в связи с чем наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ и отсутствуют основания для назначения подсудимой наказания по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая общественную опасность и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и личность подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы.

Не усматривает суд оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд также, учитывая наличие по делу смягчающих обстоятельств, не применяет к ней дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступлений, оконченности преступных намерений, прямого умысла, корыстного мотива и цели личного обогащения совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку совокупность указанных обстоятельств не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

Иных обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой до и после совершения противоправного деяния, других фактических данных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности подсудимой, в судебном заседании не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Приговор от 15.06.2023 мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Н. Новгорода по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев исполнять самостоятельно.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки в сумме 5400 рублей, выплаченные адвокату Шумило С.Г. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия, суд считает необходимым взыскать с осужденной, так как той ходатайств и заявлений об отказе от услуг назначенного в ходе предварительного следствия защитника от нее не поступало. Каких-либо оснований для освобождения ее от процессуальных издержек, снижения суммы издержек, суд не усматривает, так как она является трудоспособным лицом, сумма процессуальных издержек не является чрезмерной. Оснований для признания подсудимой имущественно несостоятельным суд не находит.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор от 15.06.2023 мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Н. Новгорода по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года) время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с 06.07.2023 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате услуг защитника Шумило С.Г. в размере 5400 (пять тысяч четыреста) рублей. 

Вещественные доказательства: выписки из ПАО «Сбербанк», два диска, выписку и копии справок по операциям, хранящиеся в материалах дела, хранить там же в течении всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г. Нижний Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с даты получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий